
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 643 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 31-12-2018

OGGETTO

VARIAZIONI DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 AI SENSI DELLART. 175
COMMA 5 QUATER DEL D.LGS. 267/2000 A SEGUITO VARIAZIONI DI ESIGIBILITA DELLA
SPESA.

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA

Visto il decreto del sindaco n. 5 del 01.09.2017 e successive proroghe di nomina della
sottoscritta a responsabile del servizio economico finanziario

Premesso che, con deliberazioni:

Consiglio comunale n. 13 del 28.03.2018 è stato approvato il Documento Unico di
programmazione (DUP) 2018/2020;

Consiglio comunale n. 14 del 28.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2018/2020;

Consiglio comunale n. 33 del 30.07.2018 si è preso atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio 2018, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Giunta comunale n. 80 del 21.06.2018 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
ed assegnate le dotazioni finanziarie ai responsabili di servizio per l’assunzione atti di
gestione finanziaria compresa l’assunzione di impegni di spesa e successivi atti
integrativi o modificativi;

Richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita.
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o,
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli
esercizi del bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza
della Giunta;
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art.
3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente
alla giunta;
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente



corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;
e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti
riferiti a
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo
l’andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati a contributi a
rendicontazione, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni sono comunicate trimestralmente alla giunta;”;

Ravvisata quindi la competenza della sottoscritta in qualità di responsabile finanziario
dell'ente ad adottare il presente atto in quanto la materia non è stata ancora disciplinata
dal regolamento di contabilità dell'ente;
Preso atto che gli uffici hanno comunicato l’aggiornamento dei crono programma finanziari
di alcuni interventi, come da note di cui agli allegati C) e D);

Vista l’esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e
di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31.12.2018 per un totale
di € 939.633,80, relativamente alle somme stanziale per gli interventi di cui agli allegati A)
e B) mediante reimputazione contestuale di entrate e di spese all’esercizio finanziario
2019 secondo il cronoprogramma di pagamento previsto per le spese inerenti gli interventi
di che trattasi;

Dato atto che:
gli interventi di che trattasi sono finanziati con contributi della Regione Friuli Venezia-
Giulia;
i contributi a rendicontazione sono disciplinati dal punto 3.6 del principio contabile di cui-
al D.Lgs. 118/2011 e quindi per tali tipi di contributi l’entrata e la spesa sono previsti
nello stesso esercizio sulla base dei cronoprogrammi dei lavori;
non si rientra nei casi previsti al punto 5.4 a) e b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011-
(Fondo pluriennale vincolato)

Visto l’elaborato contabile di cui all’allegato A) nel quale vengono riassunte le variazioni di
cui sopra;

Rilevato quindi che si rende necessario iscrivere nell’esercizio 2019 i relativi stanziamenti
di spesa e provvedere ai conseguenti impegni di spesa che si rendono esigibili in tale
esercizio;

Rilevata pertanto la necessità di apportare le variazioni di bilancio di previsione finanziario
2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater lett. b) ed e-bis) del D.Lgs. 267/2000, in
considerazione del nuovo crono programma, in termini di competenza e di cassa, di cui
agli allegati prospetti;

Ravvisato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINAZIONE n. 643 del 31-12-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



Rilevato che la variazione di bilancio in esame non pregiudica il raggiungimento degli
obiettivi di
finanza pubblica né il pareggio e gli equilibri di bilancio;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di regolarità
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147 bis del TUEL 267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n.
4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011
- il Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.62 del 28.09.1999;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera
giuntale n.70 del 28.12.2017;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che qui d’intendono integralmente riportate e
trascritte:

di apportare al Bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni di bilancio come da1.
prospetti A), B), C), e D);

di dare atto che le variazioni approvate con il presente atto non pregiudicano il2.
conseguimento di un saldo non negativo, tra le entrate finali e le spese finali, secondo
quanto previsto dalla normativa statale (legge n. 128/2015 articolo 1, comma 710) e le
valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di
prevedere tale conseguimento per l’esercizio in corso;

di dare atto altresì che il complesso di tali variazioni non pregiudicano il giusto equilibrio3.
dell’entrata con la spesa (corrente e d’investimento) ex art. 162, comma 6, del D. Lgs. n.
267/2000;

di comunicare alla Giunta Comunale la presente variazione di bilancio riguardante le4.
variazioni di esigibilità nei termini stabiliti dall'art. 175 comma 5- quater del D.Lgs. n.
267/2000;

di trasmettere copia della presente al Tesoriere comunale e all’Organo di revisione per5.
gli adempimenti di cui al comma 1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs n. 267/2000.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINAZIONE n. 643 del 31-12-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



IL RESPONSABILE SERVIZIO
RAGIONERIA
Leschiutta Paola

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 31-12-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 643 del 31-12-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 28-01-2019 al 12-02-2019 .

Valvasone Arzene, lì 28-01-2019
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 643 del 31-12-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5


